
 

 

 

  
  

 

1 

 

2421.1/10209/2025, ΦΕΚ-589/Β/14.02.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2421.1/10209/2025, ΦΕΚ-589/Β/14.02.2025 

Καθορισμός του αριθμού εισαγομένων εν ενεργεία μονίμων στελεχών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 

στη Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. κατά το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, 

ύστερα από συμμετοχή τους στις πανελλαδικές εξετάσεις του σχολικού έτους 2024-

2025». 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α. των άρθρων 4, 4Α, 4Β, 4Γ, 13Γ και 13Δ του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α' 193) και του άρθρου 54 του ν. 

4777/2021 (Α' 25),  

β. του άρθρου 79 «Μεταρρύθμιση του συστήματος εισαγωγής και εκπαίδευσης στελεχών σε 

παραγωγικές σχολές Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.» του ν. 4504/2017 (Α' 184),  

γ. των άρθρων 20, 21 και 26 του Μέρους Γ' «Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής» του ν. 4532/2018 (Α' 63),  

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005 Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133),  

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145), 

στ. του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α' 

26),  

ζ. του π.δ. 75/2018 «Οργάνωση και λειτουργία της Σχολής Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμενικού 

Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής και ένταξη αυτής στην ανώτατη βαθμίδα της 

τριτοβάθμιας εκπαίδευσης» (Α' 145),  

η. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130),  

θ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131),  

ι. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α' 151),  

ια. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139),  

ιβ. της υπό στοιχεία Φ.253/11812/Α5/28-01-2020 απόφασης της Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων «Κατάταξη των Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγικών 

Κατευθύνσεων Τμημάτων στα Επιστημονικά Πεδία του άρθρου 4Α του ν. 4186/2013 (Α' 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2421.1/10209/2025, ΦΕΚ-589/Β/14.02.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

193), όπως αυτό προστέθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 (Α' 70)» 

(Β'345), 

ιγ. της υπ' αρ. 2421.1/21777/2020/06-04-2020 κοινής απόφασης των Υπουργών Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής και Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός των προσόντων, 

των προϋποθέσεων, των κατηγοριών των υποψηφίων, των κωλυμάτων κατάταξης και των 

διαδικασιών για την εισαγωγή στις Σχολές Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και 

Δοκίμων Λιμενοφυλάκων με το σύστημα των Πανελλαδικών Εξετάσεων» (Β' 1423) και  

ιδ. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β'4441). 

2.Τα άρθρα 20, 68 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

(Α' 143). 

3.Την από 3-12-2024 κοινή εισήγηση του Αρχηγού του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού και του 

Αρχηγού του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. προς τους Υπουργούς Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, με θέμα: «Καθορισμός αριθμού 

εισακτέων στην Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., το ακαδημαϊκό έτος 2025-

2026, μέσω Πανελλαδικών Εξετάσεων». 

4.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας, με την οποία καθορίζεται ο αριθμός των 

εισακτέων εν ενεργεία μονίμων στελεχών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. στη σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων 

Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, ύστερα από συμμετοχή τους στις 

πανελλαδικές εξετάσεις, προκύπτει δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού 

Υ.Ν.Α.Ν.Π. σύμφωνα με το υπ'αρ. 2811.8/76200/2024/24-10-2024 Εισηγητικό Σημείωμα της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής, ως εξής: 

α) Για το οικονομικό έτος 2025, προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 23.749,36€ περίπου, η 

οποία θα αντιμετωπιστεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του Τακτικού Προϋπολογισμού 

του Υ.Ν.Α.Ν.Π. 2025 και θα βαρύνει τον ΑΛΕ 2910601001 «Πιστώσεις για δαπάνες 

εφαρμογής δράσεων προγραμμάτων» του Ε.Φ. 1041202-9900000 «Αρχηγείο Λιμενικού 

Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής». 

β) Για τα οικονομικά έτη πέραν του ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ., ήτοι 2026, 2027 και 2028 η 

οικονομική επιβάρυνση του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υ.Ν.Α.Ν.Π. εκτιμάται περίπου 

σε 28.961,50€ για το έτος 2026, 33.850,73€ για το 2027 και 28.818,04€ για το έτος 2028, 

δαπάνες οι οποίες θα αντιμετωπιστούν από τις πιστώσεις της μείζονος κατηγορίας 29 

«Πιστώσεις υπό κατανομή» του Π/Υ εξόδων του Ε.Φ. 1041-202-9900000 «Αρχηγείο 

Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής», και θα προβλεφθούν, για το σκοπό αυτό, 

εντός των προβλεπόμενων ορίων δαπανών στο πλαίσιο υλοποίησης του ψηφισθέντος κάθε 

φορά Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής. 

γ) Οι εν λόγω δαπάνες, οι οποίες αφορούν σε κόστος εκπαίδευσης θα καλυφθούν με 

μεταφορά πιστώσεων στον προϋπολογισμό του Γ.Ε.Ν., δεδομένου ότι η Σχολή Δοκίμων 

Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. λειτουργεί στις εγκαταστάσεις της Σχολής Ναυτικών Δοκίμων 

του Π.Ν. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

2421.1/10209/2025, ΦΕΚ-589/Β/14.02.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

δ) Όσον αφορά στη μισθοδοσία των εν λόγω στελεχών δεν προκύπτει πρόσθετη δαπάνη 

καθώς σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 126 του ν. 4472/2017 «Συνταξιοδοτικές 

διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των 

δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής στήριξης και εργασιακές 

ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-2021 και λοιπές 

διατάξεις» (Α' 74), μαθητές που προέρχονται από τα Σώματα Ασφαλείας συνεχίζουν να 

λαμβάνουν τις αποδοχές που αντιστοιχούν στο βαθμό που κατείχαν, πριν γίνουν μαθητές στη 

σχολή. 

5.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Αριθμός εισαγομένων 

1.Ο αριθμός των εισαγομένων εν ενεργεία μονίμων στελεχών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. (ανδρών - 

γυναικών) στη Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., κατά το ακαδημαϊκό έτος 

2025-2026, με το σύστημα των Πανελλαδικών Εξετάσεων εισαγωγής στην τριτοβάθμια 

εκπαίδευση, καθορίζεται σε τρεις (03). 

2.Για τους υποψηφίους των Ειδικών Κατηγοριών των περ. αα) και ββ) της παρ. 7 του άρθρου 

79 του ν. 4504/2017, όπως προστέθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 20 του ν. 4532/2018 

(ποσοστό μέχρι 10%) δεν προκύπτουν θέσεις, καθόσον για τον καθορισμό τους δεν 

λαμβάνονται υπόψη τα κλασματικά υπόλοιπα. 

3.Οι τρείς (03) θέσεις των εισακτέων εν ενεργεία μονίμων στελεχών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. στη 

Σχολή Δοκίμων Σημαιοφόρων Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., κατανέμονται υποχρεωτικά ισάριθμα ανά 

κατηγορία σε εν ενεργεία μόνιμους Ανθυπασπιστές Λ.Σ., Υπαξιωματικούς Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 

και Λιμενοφύλακες, ως εξής: 

α. Μία (01) θέση, θα καλυφθεί από εν ενεργεία μόνιμους Ανθυπασπιστές Λ.Σ. που θα λάβουν 

μέρος στις εξετάσεις των μαθημάτων της Γ' τάξης ημερήσιου Γενικού Λυκείου, που 

εξετάζονται σε εθνικό επίπεδο, κατά το τρέχον σχολικό έτος (ΜΕ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ). 

β. Μία (01) θέση, θα καλυφθεί από εν ενεργεία μόνιμους Υπαξιωματικούς Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. 

που θα λάβουν μέρος στις εξετάσεις των μαθημάτων της Γ' τάξης ημερήσιου Γενικού 

Λυκείου, που εξετάζονται σε εθνικό επίπεδο, κατά το τρέχον σχολικό έτος (ΜΕ 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ). 

γ. Μία (01) θέση, θα καλυφθεί από εν ενεργεία μόνιμους Λιμενοφύλακες που θα λάβουν 

μέρος στις εξετάσεις των μαθημάτων της Γ' τάξης ημερήσιου Γενικού Λυκείου, που 

εξετάζονται σε εθνικό επίπεδο, κατά το τρέχον σχολικό έτος (ΜΕ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ). 

δ. Δεν προκύπτουν θέσεις για τους υποψήφιους που εξετάσθηκαν στα μαθήματα της Γ' τάξης 

ημερήσιου Γενικού Λυκείου σε εθνικό επίπεδο, το 2024 ή το 2023 και δεν λαμβάνουν μέρος 

στις αντίστοιχες εξετάσεις κατά το τρέχον έτος (ποσοστό 10%) (ΧΩΡΙΣ ΝΕΑ ΕΞΕΤΑΣΗ). 

ε. Δεν προκύπτουν καθ' υπέρβαση θέσεις σε υποψηφίους που θα συμμετάσχουν στις 

επαναληπτικές εξετάσεις του Σεπτεμβρίου, καθόσον η διάταξη του άρθρου 13Α παρ. 3 του ν. 

4186/2013, όπως προστέθηκε με το άρθρο 12 παρ. 2 του ν. 4468/2017 και τροποποιήθηκε με 



 

 

 

  
  

 

4 

 

2421.1/10209/2025, ΦΕΚ-589/Β/14.02.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

το άρθρο 241 παρ. 2 του ν. 4610/2019 δεν εφαρμόζεται στις παραγωγικές Σχολές του Λ.Σ.-

ΕΛ.ΑΚΤ. 

4.Με την επιφύλαξη της παρ. 2, τα κλασματικά υπόλοιπα από 0,5 και άνω, 

στρογγυλοποιούνται προς τα άνω στην επόμενη μονάδα, ενώ τα κλασματικά υπόλοιπα από 

0,49 και κάτω στρογγυλοποιούνται προς τα κάτω, στην προηγούμενη μονάδα ή στο μηδέν. 

5.Η κατανομή των θέσεων των εισακτέων ανά κατηγορία υποψηφίων αποτυπώνεται ως 

ακολούθως: 

ΜΕ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ 

(ΣΥΣΤΗΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ) 

α. Ανθυπασπιστές Λ.Σ.  

Με σειρά επιτυχίας 1 

Ειδικών κατηγοριών περ. α και β παρ. 2 άρθρου 1 της παρούσας [γονείς και τέκνα 

πολύτεκνων οικογενειών, τρίτεκνων οικογενειών, κ.λπ. (10%)] 

0 

β. Υπαξιωματικοί Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.  

Με σειρά επιτυχίας 1 

Ειδικών κατηγοριών περ. α και β παρ. 2 άρθρου 1 της παρούσας [γονείς και τέκνα 

πολύτεκνων οικογενειών, τρίτεκνων οικογενειών, κ.λπ. (10%)] 

0 

γ. Λιμενοφύλακες  

Με σειρά επιτυχίας 1 

Ειδικών κατηγοριών περ. α και β παρ. 2 άρθρου 1 της παρούσας [γονείς και τέκνα 

πολύτεκνων οικογενειών, τρίτεκνων οικογενειών, κ.λπ. (10%)] 

0 

ΣΥΝΟΛΟ 3 

 

Άρθρο 2  

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 11 Φεβρουαρίου 2025  


